payer si n'est ceulx qui sont enrollez. À ceste cause, nous priez, pour eviter icelluy mutinement, que aions à mander icelluy Morelet les contenter, autrement ne leur sauriez refuser qu'ilz n'aient leurs recours contre icelluy Lautrec, qui nous pourroit revenir à une grosse fascherie.

Treschers et grans amys, nous serions tresmarriz et desplaisans de retenir à voz compaignons leur soulde ainsi que avez peu congnoistre parcydevant, d'autant que non seulement avons payé ce qui estoit deu maiz liberallement avons baillé de l'avantaige. Et touchant le cas qui s'offre, deslors que icelluy de Lautrec fut retourné à nous à Saint Germain, luy commandasmes bailler aud. Morelet par declaration tout ce qu'il devoit à voz compaignons, ce qu'il feist signé de sa main ; et quant à ce, icelluy Morelet a charge d'en faire le payement. Et quant au reste nous escripvons presentement aud. Morelet prendre les noms de ceulx qui demandent et les sommes, ensemble les causes pourquoy, laquelle chose incontinant ferons entendre aud. de Lautrec, pour entendre la cause qui l'a meu de ne bailler par declaration et enroller ceulx qui à present murmurent. Et apres avoir entendu ce qu'il me mandera feray ample responce à vosd. lettres.

Treschers et grans amys, vous nous escripvez aussi la plainte que vous ont fait voz compaignons pour la mauvaïse ligiereté et faulseté qui s'est trouee à plusieurs escuz à eulx baillez par led. Morelet en faisant led. payement.

Treschers et grans amys, vous ne pourez croire la grosse desplaisance et ennuy que avons eu de ce que aud. payement se soit trouvez, ainsi que nous mandez, aucuns escuz mauvaiz, faulx et ligiers. Et des l'heure, avons donné charge expresse à nostre chancellier soy enquerir et infourmer de ceulx qui ont commis icelle faulte et abbuz et de proceder contre eulx de pugnicion si tresaigne et rigoreuse que chacun y preigne exemple et en soit memoir perpetuelle. Nous sommes seurs et certains que vous avez en telle oppinion et extimacion que indubitablement croyez que cela n'est procedé de nostre sceu et consentement. Nous n'avons le cueur si bas ne mecanicque que voulsissions sur vous practiquer quelque chose et mesmement par voyes meschantes. La pugnicion que esperons se fera de ceulx qui ont commis la faulte monstrera evidentement et clerement le regret que avons à icelle.

Treschers et grans amys, nous avons sceu que à ceste vostre Diette de Lucerne aucuns de voz subgectz ont fait quelques frivolles querelles contre nous. Si vous prions que par voz prudences et saigesses obviez que telles querelles n'aient lieu et rompez le chemyn à ceulx qui trop facilement les font et sans cause et les autres y prendront exemple. Et par ainsi nous deschargerez d'une grosse fascherie, qui sera entiere fermeté et conservacion de l'amytié et ligue qui est entre nous. Nous croyons veritablement que telles choses vous ennuyent et desplaisent. Vous verrez qu'il n'y a fondement ne raison et y scaurez tresbien pourveoir, dont de rechief vous prions bien fort. Treschers et grans amys, nostre sr vous ait en sa garde. Escript à Saint Germain en Laye le iij^{me} jour de may.